FEDERAÇÃO DE VÔLEI DO DISTRITO FEDERAL   -  FVDF

TERMO DE FOMENTO 959508/2024 -  PROPOSTA 1069/2024

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE  RECURSOS  HUMANOS  E  SERVIÇOS  PARA

EXECUÇÃO DO PROJETO “VOLEI SUPER SAQUE”

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 14 a 16/01/2025

DATA DE ABERTURA CLASSIFICAÇÃO: 17/01/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: distritofederal@volei.org.br

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: JOSÉ ALVES BEZERRA

E-MAIL distritofederal@volei.org.br

TELEFONE: (61) 99874-6994

1. PREÂMBULO

1.1.A  FEDERAÇÃO  DE  VOLEI  DO  DISTRITO  FEDERAL,  inscrita  no  CNPJ  nº.

18.384.087/0001-03, neste ato representado por JOSÉ ALVES BEZERRA, inscrito no CPF sob

o nº. 339.704.241-00, torna público por intermédio de sua Comissão Permanente de Compras,

para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de

Preço nº 001/2025 -  modalidade:  menor  preço unitário,   no âmbito da proposta  Plataforma

Transferegov nº 1069/2024 – Termo de Fomento nº. 959508/2024, celebrado com a União, por

intermédio do Ministério do Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente

Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 14.133/2021, pela Lei nº 13.019/2014, Decreto nº 8.726,

de 27 de abril de 2016, e pelos itens e anexos abaixo.

2. DO OBJETO

2.1. A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de recursos humanos para

a  execução  das  atividades  desenvolvidas  pelo  contratante,  através  da  implantação,

desenvolvimento  do  Projeto  “Vôlei  Super  Saque”,  que  tem  como  objetivo  oferecer  aos

praticantes do esporte em questão a oportunidade de se capacitar e melhorar suas habilidades

técnicas, táticas e incentivas a prática do esporte como um hábito saudável, bem como revelar,

ainda,  novos  talentos  do  vôlei  para  compor  seleções  e  participar  de  campeonatos,  em

cumprimento das metas do Termo de Fomento nº. 959508/2024, de acordo com o qualitativo e

objetivos ali delineados.

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do Termo de

Fomento nº 959508/2024, celebrado com o Ministério do Esporte.

4.ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

4.1 O profissional deverá ter a disponibilidade de atuar pelo período discriminado no  item 7,

para  atuar  nas  atividades  definidas  na   proposta  1069/2024  –  Termo  de  Fomento  nº.

959508/2024.

5. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

5.1 A presente contratação visa cumprir o objeto da Proposta 1069/2024 – Termo de Fomento

959508/2024,  celebrado com o Ministério do Esporte,  conforme consta no Projeto Básico e

Plano de Trabalho que o acompanham.

6. DAS OBRIGAÇÕES

6.1 As obrigações e responsabilidades de cada profissional contratado estarão detalhadamente

descritas  no  Item  7  deste  edital.  É  de  total  responsabilidade  dos  proponentes  a  leitura  e

compreensão  integral  das  exigências  e  condições  estabelecidas  nesse  item,  uma vez  que  o

cumprimento dessas obrigações será essencial para a execução adequada dos serviços e para a

conformidade com os termos estabelecidos neste Edital e no desenvolvimento do projeto.

7. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS DE VAGAS

7.1 As vagas disponíveis para profissionais para atuar no projeto e serviços a serem prestados

são:

Vaga Descrição Un. Qtde Valor Unitário Valor Total

Contratação MÊS 12 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00
COORDENADOR GERAL Contratação MÊS 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00

COORDENADOR TÉCNICO DIA 148 R$ 300,00 R$ 44.400,00

COORDENADOR DE QUADRA DIA 171 R$ 300,00 R$ 51.300,00

COORDENADOR DE SELEÇÕES MÊS 3 R$ 2.000,00 R$ 6.000,00

MÊS 18 R$ 1.000,00 R$ 18.000,00

MÊS 18 R$ 500,00 R$ 9.000,00

MÊS 6 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

MÊS 6 R$ 800,00 R$ 4.800,00

MÊS 6 R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

Fisioterapeuta MÊS 3 R$ 1.999,00 R$ 5.997,00

MÊS 18 R$ 800,00 R$ 14.400,00

Serviço de Gestão do Projeto MÊS 12 R$ 10.000,00 R$ 120.000,00

SOM de pequeno porte DIA 67 R$ 380,00 R$ 25.460,00

BRIGADISTA. DIA 170 R$ 220,00 R$ 37.400,00

ARBITRAGEM DIA 784 R$ 290,00 R$ 227.360,00

DIA 83 R$ 310,00 R$ 25.730,00

Locação de TENDA DIA 18 R$ 600,00 R$ 10.800,00

Fotógrafo MÊS 67 R$ 280,00 R$ 18.760,00

MESTRES DE CERIMÔNIA MÊS 9 R$ 400,00 R$ 3.600,00

Aluguel de ginásio coberto HORA 680 R$ 130,00 R$ 88.400,00

EQUIPE DE LIMPEZA DIA 160 R$ 220,00 R$ 35.200,00

DIA 67 R$ 380,00 R$ 25.460,00

DIA 67 R$ 150,00 R$ 10.050,00

STAFF DIA 188 R$ 190,00 R$ 35.720,00

Locação de TENDA DIA 18 R$ 400,00 R$ 7.200,00

COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

RESPONSÁVEL PELA PARTE TÉCNICA DOS
CAMPEONATOS
Festival mirim 8 diárias
Campeonato infantil 30 diárias
Campeonato infanto 30 diárias
Campeonato adulto 45 diárias
Circuito Vôlei de praia 15 diárias
Taça Brasília 20 diárias

Festival mirim 8 diárias Campeonato infantil 32 diárias
Campeonato infanto 32 diárias Campeonato adulto 48 diárias
Circuito Vôlei de praia 21 diárias Taça Brasília 30 diárias
SUB 14; SUB 16; SUB 17; SUB 18 E SUB 19. Contratação
PESSOA JURÍDICA

TÉCNICO - Seleções masculinas e
feminina

Contratação de um técnico para cada uma das seleções
masculinas e femininas SUB 14; SUB 16; e SUB 18, ou seja,
6 técnicos. Contratação MEI

ASSISTENTE TÉCNICO
SELEÇÃO

Contratação de um assistente técnico para cada uma das
seleções masculinas e femininas SUB 14; SUB 16; e SUB 18,
ou seja, 6 assistentes técnicos. - Contratação MEI

TÉCNICO - SUB 17 e SUB 19 -
PRAIA

Contratação de um técnico para as seleções masculinas e
outro para as seleções femininas. - Contratação PESSOA
JURIDICA

AUXILIAR TÉCNICO SUB 17 e
SUB 19 - PRAIA

Contratação de um auxiliar técnico para cada uma das
seleções masculinas e femininas SUB 14; SUB 16; e SUB 18,
ou seja, 6 auxiliares técnicos. - Contratação MEI

PREPARADOR FÍSICO - SUB 14;
SUB 16; e SU

Contratação de um preparador físico para as seleções
masculinas e outro para as seleções femininas. –Contratação
PESSOA JURIDICA

FISIOTERAPEUTA - SUB 16 e
SUB 18.

AUXILIAR TÉCNICO SUB 14;
SUB 16; e SUB 18

Contratação de um auxiliar técnico para as seleções
masculinas e outro para as seleções femininas. - Contratação
PESSOA JURIDICA
Acompanhamento da Execução e Prestação de Contas.
Responsável pela Gestão do Projeto, fase de estruturação do
que antecede o início das atividades, auxiliando o
Coordenador Geral. Trabalhará durante a execução de todo o
projeto e na produção de relatórios. Responsável por inserir
os documentos concernentes à execução junto a Plataforma
Transferegov como Fotos e Relatórios da Execução
1 Caixa Ativa de 500w, 02 tripés em metal, 01 mesa de 8
canais, 1 KIT MICROFONE sem fio profissional
com Frequencial; Display Digital. Microfone dinâmico;
Funcionamento com 2 pilhas AA, com 2 antenas de recepção
e um operador de som. distribuído da seguinte forma: -
festival mirim: 4 diárias - campeonato infantil: 12 diárias -
campeonato infanto : 12 diárias Campeonato adulto 18 diárias
Circuito brasiliense de vôlei de praia 09 diárias Taça Brasília
12 diárias, totalizando 67 Diárias.
Distribuídos da seguinte forma: Festival mirim 8 diárias
Campeonato infantil 24 diárias Campeonato infanto 24 diárias
Campeonato adulto 72 diárias Circuito vôlei de praia 6 diárias
Taça Brasília 36 diárias
ARBITRAGEM Os Árbitros serão contratados por diárias,
sendo 4 árbitros por quadra. Distribuídos da seguinte forma : -
Festival mirim : 28 diárias - Campeonato infantil : 48 diárias -
Campeonato infanto : 48 diárias - Campeonato adulto : 288
diárias - Circuito vôlei de praia : 180 diárias - Taça Brasília :
192 diárias

COORDENADOR DE
ARBITRAGEM.

Distribuídos da seguinte forma Festival mirim 6 diárias
Campeonato infantil 14 diárias Campeonato infanto 14 diárias
Campeonato adulto 27 Circuito vôlei de praia 12 diárias Taça
Brasília 10 diárias
Montagem e desmontagem de 2 tendas brancas, medindo 6m
x 6m, com estrutura em tubo galvanizado, afixada com
cordas. Com aterramento Serão utilizadas 2 tendas nas 3
etapas, cada etapa com três dias de evento: 2 tendas x 3 dias x
3 etapas = 18 darias.
Contratação de 1 fotógrafo com experiência em cobertura
fotográfica de eventos esportivos. -festival mirim: 4 diárias -
campeonato infantil: 12 diárias - campeonato infanto: 12
diárias - Campeonato adulto:
18 diárias - Circuito brasiliense de vôlei de praia : 09 diárias -
Taça Brasília : 12 diárias, totalizando 67 diárias
Profissional responsável pela apresentação e animação de
todo Evento
Ginásio coberto com as marcações oficiais de voleibol, com
arquibancada com no mínimo 100 lugares, com dois
banheiros. O ginásio deve possuir no mínimo duas
quadras. Distribuído da seguinte forma: Festival mirim 80
Horas Campeonato infantil 120 horas
Campeonato infanto 120 horas
Campeonato adulto 360 horas
Responsáveis pela limpeza dos vestiários dos atletas,
banheiros  e demais áreas necessárias com todo
material de consumo necessário (rodos, pano de chão,
detergente, Desinfetante.) Festival mirim
16 diárias Campeonato infantil 24 diárias Campeonato infanto
24 diárias Campeonato adulto 96 Diárias

Aluguel de Armação de alumínio -
5 X 3 METROS

Armação de alumínio Q20 medindo 5 x 3 para entrega de
premiação. Inclusa montagem e Desmontagem . festival
mirim 4 diárias campeonato infantil 12 diárias campeonato
infanto 12 diárias Campeonato adulto 18 diárias Circuito
brasiliense de vôlei de praia 09 diárias Taça Brasília 12
diárias, totalizando 67 diárias.

Aluguel Treliça backdrop Q 15 2
X 2 Metros

backdrop Q 15 2 X 2 Metros. - festival mirim: 4 diárias -
campeonato infantil: 12 diárias - campeonato infanto: 12
diárias - Campeonato adulto: 18 diárias - Circuito brasiliense
de vôlei de praia: 09 diárias - Taça Brasília 12: diárias,
totalizando 67 diárias.
Distribuído da seguinte forma: - Festival mirim: 8 diárias -
Circuito vôlei de praia: 7 diárias x 5 staffs x 3 etapas= 105
diárias - Taça Brasília: 05 staffs por cada unidade, sendo três
unidades 15 x 5 dias, totalizando 75 diárias
Montagem e desmontagem de 2 tendas, medindo 4,5x3, com
estrutura em tubo galvanizado, afixada com cordas. Com
aterramento para os três dias do evento, Circuito FVDF de
vôlei de praia. Serão utilizadas 2 tendas nas 3 etapas, cada
etapa com três dias de evento:
2 tendas x 3 dias x 3
etapas = 18 darias.

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1 O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e, onde

o mesmo for omisso,  subsidiariamente, aplicar-se-ão,  por analogia, as disposições da Lei  nº

14.133/2021, pela Lei nº 13.019/2014, Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016.

8.2  As  propostas  de  preço  deverão  ser  enviadas  unicamente  via  correio  eletrônico,  para  o

endereço: distritofederal@volei.org.br

8.3  As  propostas  recebidas  até  o  dia  16/01/2025  serão  avaliadas  e  o  resultado  final  será

apresentado no dia 17/01/2025, através de e-mail e publicação pela plataforma.

8.4 As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os

valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com

relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

9. PAGAMENTO

9.1 O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária

de Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do

recebimento das notas fiscais dos serviços prestados, após o “ateste” de satisfatório atendimento

especificado, nos valores definidos conforme planilha constante do item 7.

10. RECURSOS FINANCEIROS

10.1 Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da Proposta nº.

1069/2024 – Termo de Fomento nº. 959508/2024, celebrado entre a União, por intermédio do

Ministério do Esporte e a Federação de Volei do Distrito Federal, conforme consta no projeto

básico e Plano de trabalho.

Brasília, 14 de janeiro de 2025

FEDERAÇÃO DE VOLEI DO DISTRITO FEDERAL

JOSÉ ALVES BEZERRA